МИНИСТЕРСТВО КУЛЬУРЫ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

' МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ
УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА"

ПРИКАЗ

Р/ сентября 2023 г. №

г. Мурманск

О проведении Дня специалиста
«Областной день библиографа»

С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения
инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания
населения Мурманской области, в соответствии с Планом работы
государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская
государственная областная универсальная научная библиотека» на 2023 год в
рамках реализации государственной программы Мурманской области
«Культура»,
приказываю:

1. Провести 25 октября 2023 года День специалиста «Областной день
библиографа» (далее - семинар).

2. Утвердить прилагаемую программу семинара (приложение №1).
3. Отделу информационного обслуживания (Конина И.А.) обеспечить

подготовку и проведение семинара.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Сосипатрову Юлию Валерьевну, заместителя директора по основной
деятельности.

И.о. директора М.А. Зеленько

Исп. Конина И.А., заведующий отделом информационного обслуживания, 88152454835

Приложение № 1
к приказу МГОУНБ

от О/ , О ~G С\

ПРОГРАММА
Дня специалиста

«Областной день библиографа»

25 октября
2023 г.
(среда)

Место проведения:
г. Мурманск, ул. С. Перовской, 21 А,
государственное областное бюджетное учреждение культуры
«Мурманская государственная областная универсальная научная
библиотека» (МГОУНБ), конференц-зал, 3-й этаж

10.00-10.30 Регистрация участников семинара

10.30-10.40 Открытие семинара
Конина Ирина Анатольевна, заведующий отделом информационного
обслуживания МГОУНБ

Докладчик - Андреева Александра Николаевна,
главный библиограф группы литературы по филологии,
педагогике и искусству Информационно-библиографического
отдела Российской национальной библиотеки

10.40-11.25 Специфика описания электронных ресурсов согласно ГОСТ Р
7.0.100-2018

11.25-12.10 Принципы выбора данных для включения в библиографическое
описание ресурсам и выбора источника информации

12.10-12.55 Описание различных видов электронных ресурсов сетевого
распространения: сайт, раздел сайта, документ

12.55-13.10 Описание электронных копий печатных изданий

13.10-13.40 Перерыв

13.40-13.55 Описание электронных изданий

13.55-14.10 Описание электронных ресурсов из электронно-библиотечных
систем и подписных баз данных

14.10-14.25 Описание электронных ресурсов из справочно-правовых систем

14.25-14.40 Описание электронных ресурсов из социальных сетей

14.40-15.10 Описание аудио-, видео- и мультимедийных ресурсов сетевого
распространения

15.10-15.40 Библиографические ссылки на электронные ресурсы. ГОСТ Р
7.0.108-2022 «Библиографические ссылки на электронные
документы, размещенные в информационно-телекоммуникационных
сетях»

15.40-16.00 Подведение итогов
Конина Ирина Анатольевна, заведующий отделом информационного
обслуживания МГОУНБ